
Тацриз

ба автореферати диссертатсияи Исмоилов Бахтиёр Абдуллоевич дар 
мавзуи “Ху су сиятх,ои лугавй в а грамматикии вожагони ицтибосии 
точикй дар осори Абдулло 1<;а^ор” барои дарёфти дара^аи илмии 
доктори фалсафа (РЬВ)-доктор аз руйи ихтисос, аз руйи ихтисоси 
6Б021300 -Забоншиносй (6Б0205011 Забоншиносии циёсй-таърихй, 
типологй ва мук;оисавй)

Вобаста ба ташаккул ва тахдввули забони узбекй гуфтан мумкин 
аст, ки ин забон ба гумони голиб як забони нисбатан нав дар мархдлаи 
чудогонаи таърихй аст, ки на танх,о аз рох,и ик;тибоси вожагон аз забони 
точикй, балки дар заминаи субстратной забонх,ои шарции эронй, забони 
форсй-точикии ахди классикй ва гуишу забонхри туркие, ки дар огози 
асрх,ои миёна дар Осиёи Марказй роич, будааст, ташаккул ёфтааст.

Диссертатсия илмии Исмоилов Бахтиёр Абдуллоевич ба тахдик;и 
яке аз масъалах;ои умдаи забоншиносии мук;оисавй дар робита бо 
тахдили к;иёсии калимах,ои ик;тибосии точ,икй дар забони узбекй баррасй 
ва х,аллу фасл шудааст. Добили к;айд аст, ки мавзуи интихобшуда дар 
тахдил ва тахдик;и масъалах,ои дузабонии забощои точикй ва узбекй 
так;озои чамъияти имруз мебошад.

Солхри охир дар илми забоншиносй ба масъалаи омузиши 
мук;оисавй ва типологии забонх,ои ба х,ам наздик ва х,атто дур тавач,ч,ух,и 
хоса зох,ир мегардад. Чунин муносибати илмй ба таркиби забонх,ои 
гуногунсохтор имкон медщад, ки х,ам хусусиятх,ои умумй ва х,ам 
фарцкунандаи онх,о равшан ва возех, гардад, ки он имкони арзёбии 
масъалах,ои тахдикдтвандаро аз чанд чих,ат муайян менамояд.

Чунин омузиши мук;оисавии забонх;ои точикй ва узбекй барои 
муайян намудани мавк;еи вожагони ик;тибосии точикй дар дигар 
забонхо, аз чумла, дар забони узбекй мусоидат менамояд. Ба дигар 
маънй усули мук;оисавй -  рукни боэътимоди омузиши забон мах,суб 
меёбад ва ба типологияи мук;оисавии забонх;о ва натоич,и он такя 
менамояд.

Интихоби мавзуи тахдикдгударо аз чониби диссертант Исмоилов 
Бахтиёр Абдуллоевич метавон х,ам мусбй ва х;ам мантией арзёбй намуд, 
зеро рщтибосшавии калимах,ои точикй ба дигар забощо яке аз масъалаи 
дикдатчалбкунанда аст.

Мацсади иажух,иш муайян намудани таносуби сохторию 
семантикии забонх,ои точикй ва узбекй мебошад. Дар робита ба ин



мак;сад дар маркази дикдати диссертант Исмоилов Бахтиёр Абдуллоевич 
х,алли чунин масъалах,о ба сатх,и боло гузошта шудааст:

- мутобик;шавии савтии вожагони ик;тибосии точикй дар забони 
узбекй;

- таснифи калимах,ои точикй аз руи дарач,аи истеъмол;
- икдибоси калимах,ои точикй ба маънох,ои гуногун дар забони 

узбекй;
- муродифоти калимах,о дар забонх,ои точикй ва узбекй;
- тахдили сохтории калимах,ои точикй дар забони узбекй.
Кори диссертатсионии Исмоилов Бахтиёр Абдуллоевич фарогири 

муцаддима, се боб, хулоса ва фехристи осори тахдицотй мебошад.
Бахши мук;аддамотии тахдик;от бозгуи нуктахои асосии 

диссертатсия, монанди зарурати омузиши мавзуъ, дарачди омузиши 
масъалах,ои асосй, мак;саду хддафхои пажухиш, ташрех,и навоварих,ои 
илмй, нуктах,ои асосии ба химоя иешниходшаванда, баёни сарчашмах,ову 
равиши кор мебошад.

Боби якуми диссертатсия “Мутобицшавии савтй ва дарацаи 
истеъмоли калимацои щтибосии тоцикй дар осори Абдулло Цахдор” унвон 
гирифта, аз ду фасл: “Мутобицшавии савтй ва хусусиятцои ощ о” ва 

Таснифи калимацои тоцикй аз руи дарацаи истеъмол,'> иборат аст, ки дар 
бораи масъалах,ои мутобицшавии савтии вожагони икдибосии точикй ва 
ичунин дарачди истеъмоли калимах,ои икдибосии точикй дар забони 
узбекй бах;с мекунад.

Аз мутолиаи автореферат маълум гардид, ки боби дуюми 
диссертатсия Тсщлили лутавию маъноии кшшмсщои тоцикй дар осори 
Абдулло Ца^ор” ном дошта, ба тахдик;у баррасии хусусиятх,ои лугавию 
маъноии вожагони икдибосии точикй бахшида шудааст.

Боби сеюми диссертатсия “Тацлили сохтории калимацои тоцикй дар 
осори Абдулло К,а%х,ор” унвон гирифта, ба тахдику баррасии сохтории 
вожагони ик;тибосии точикй дар забони узбекй бахшида шудааст.

Дар мачмуъ, метавон гуфт, ки муаллифи диссертатсия мак;саду 
вазифах,ои дар пеш гузоштаашро пурра ичро кардааст, як кори пурра ва 
пухтаи и л мир о иешних,од намудааст, ки ба талаботи корх,ои 
диссертатсионй пурра муносиб ва мувофик; мебошад.

Дар баробари дастовардх;ои мух,имми зикршуда, дар автореферата 
диссертатсия аз камбудиву норасоих,о низ ба чашм мерасанд, ки зикри 
онх,о барои такмили минбаъдаи тахдидот хеле муфиданд, аз чумла:

1. Дар автореферат ицтибосоти кам оварда шудааст, аз ин ру, 
андешаронии муаллиф норавшан мондааст.



2- Дар баъзе сах,ифах,ои автореферат галатх,ои услубй, имлой ва 
китобат ба чашм мерасанд (сах, 8, 11, 14, 17, 19 ва г.).

Дар мачмуъ, норасоих,ои номбаршуда ба х,еч, вачх ахдмияти 
тахдикоти анчомдодашударо халалдор намесозанд, зеро онх,о хусусияти 
тахририю ислохдгаванда доранд ва ба мазмуну мухтавои диссертатсия ва 
дастовардхои илмии мухдкдик; таъсири чиддй намерасонанд.

Автореферата диссертатсия (ба забонхои точикй ва русй), осори 
илмиву мак;олах,ои дар ин замина нашркардаи диссертант мазмуну 
мухтавои диссертатсияро ба пуррагй инъикос ва ифода мекунанд.
Тавре ки аз фехрасти таълифоти Исмоилов Бахтиёр Абдуллоевич 
бармеояд, у дойр ба мавзуи тахк;ик;отии худ 8 номгуйи корх,ои илмй ва 
илмй - оммавй нашр намудааст, ки 4-тои он дар мачаллах;ои 
так;ризшавандаи КОА-и Ч,Т ба табъ расидаанд.

Хулосахои мухтасари кори диссертатсионй, ки бо забонхои точикй, 
русй ва англисй дар охири автореферата диссертатсия оварда шудаанд, 
тибк;и талаботи чории Комиссияи олии атестатсионии назди Президента 
Чумхурии Точикистон тахия гардида, мохияти илмии диссертатсияи 
мазкурро ба таври фишурда инъикос менамоянд.

Тахдик;ота мавриди назар ба талаботи Низомномаи намунавй оид 
ба Шурой диссертатсионй ва тартиби додани дарачахои илмй ва унвони 
илмй (дотсент, профессор), ки бо к;арори Х,укумати Чумхурии 
Точикистон аз 26-уми ноябри соли 2016, тахта №505 тасдик; гардидаанд, 
пурра чавобгу буда, муаллифи он Исмоилов Бахтиёр Абдуллоевич 
сазовори дарёфти дарачаи илмии доктори фалсафа (РШ)-доктор аз руйи 
ихтисос, аз руйи ихтисоси 6Б021300 -Забоншиносй (6Б0205011 
Забоншиносии к;иёсй-таърихй, тииологй ва мук;оисавй) мебошад.
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